



പി. രാജീവ്

[സി.പി.എ.(എം) - കളമ്പ്രേരി]

നിയമം, വ്യവസായം, കയർ വകുപ്പ് മന്ത്രി

ശ്രീ. പി. വാസുദേവരെറ്റയും ശ്രീമതി രാധാ വാസുദേവരെറ്റയും മകനായി 1967 ജൂൺ 1-ാം തിയതി തൃപ്പൂഡ ജില്ലയിലെ കാട്ടുര എന്ന സ്ഥലത്ത് ജനിച്ചു; ബി.എ., എൽഎൽ.ബി., ഡിപ്പോമ; രാഷ്ട്രീയ പ്രവർത്തകൻ.

വഹിച്ച സ്ഥാനങ്ങൾ

എസ്.എഫ്.എ, സംസ്ഥാന സെക്രട്ടറി.

സി.എ.ടി.യു. എറിണോകുളം ജില്ലാ ജോയിൻ്റ് സെക്രട്ടറി.

ഡി.രൈ.എഫ്.എ, എറിണോകുളം ജില്ലാ സെക്രട്ടറി.

സി.പി.എ.(എം): രാജ്യസഭാ ചീഫ് വിപ്പ്, പാർലമെന്റ് പാർട്ടി ഉപനേതാവ്, എറിണോകുളം ജില്ലാ സെക്രട്ടറി (2015–2016).

കയർ വോർക്ക് അംഗം.

ദേശാടിമാനി ദിനപ്പര്യം : റമ്പിയൻ്റേ / എഡിറ്റർ (2001 – 2010), ചീഫ് എഡിറ്റർ (2019 – 2022).

കേരള സർക്കാരിന്റെ പ്രസ്തുത അടുക്കവിദ്രോഷം കമ്മിറ്റി അംഗം (2001–2010).

കോഴിക്കോട് സർവ്വകലാശാല ഓൺലൈൻ വകുപ്പ് ബോർഡ് ഓഫ് റൂഡീസ് അംഗം.

രാജ്യസഭ : അംഗം (2009–2015), രാജ്യസഭയെ നിയന്ത്രിക്കുന്ന ചെയർമാൻ പാനലിലെ അംഗം, അഞ്ചിറ്റൻസ് കമ്മിറ്റി ചെയർമാൻ, വിവിധ പാർലമെന്റി കമ്മിറ്റികളായ ബിനിന്റെ അധികാരിക്കുന്ന കമ്മിറ്റി, ഇന്റൽ പർഷസ് കമ്മിറ്റി, പെറ്റിഷൻസ് കമ്മിറ്റി, ഫിനാൻസ് കമ്മിറ്റി, ഇൻഫർമേഷൻ കമ്മിറ്റി, ബി.എസ്.എൽ.എൽ. കണ്ണസ്സട്ടേരിവ് കമ്മിറ്റി, ഇൻഷ്യാൻസ് ബിൽ സൈക്കിട്ട് കമ്മിറ്റി എന്നിവയിൽ അംഗം, നവ പാർലമെന്റി അംഗത്വശക്തുള്ള പരിശീലന പരിപാടിയുടെ അധ്യാപക പാനൽ അംഗം (2015–2016).

രാജ്യസഭാ ചരിത്രത്തിൽ ആദ്യമായി ചട്ടങ്ങളുടെ നിരാകരണ പ്രമേയം അവതരിപ്പിച്ചു. സുപ്രീം കോടതി പിന്നീട് നിയമവിരുദ്ധമായി പ്രവൃഥിച്ച ഏ.ടി. നിയമത്തിലെ 66(എ) റിംഗാനുള്ള പ്രമേയം അവതരിപ്പിച്ചു. 2013-ൽ ഏകൃബഹിപ്പിടിയുടെ ഇന്റൽ അസംഖ്യ, സാമ്പത്തിക സാമൂഹിക കാണ്ണിൽ എന്നിവയിൽ ഇന്ത്യയെ പ്രതിനിധികരിച്ച് പകെടുക്കുകയും അഭിസംഖ്യാധന ചെയ്തു സംസാരിക്കുകയും ചെയ്തു.

2016-ലെ മികച്ച പാർലമെന്റ് അംഗത്തിനുള്ള സർസ് തെന്നാ പുരസ്കാരം, മികച്ച പാർലമെന്റ് അംഗത്തിനുള്ള ലോക മലയാളി കാണ്ണിൽ അവാർഡ് എന്നിവ ലഭിച്ചിട്ടുണ്ട്. മികച്ച പൊതുപ്രവർത്തകനുള്ള പി. കെ. വാസുദേവൻ നായർ അവാർഡ്, എ.സി. ഷണ്മുഖദാസൻ അവാർഡ്, സഹീദ്‌ഹഷ്ഠി അവാർഡ്, ലയണ്സ് കൂബ് അവാർഡ് എന്നിവയും ലഭിച്ചിട്ടുണ്ട്.

നിലവിൽ സി.പി.ഐ.(എം) കേരള കമ്മിറ്റി അംഗം.

കളമക്കുട്ടി നിയോജകമണ്ഡലത്തിൽ നിന്നും 2021-ൽ 15-ാം കേരള നിയമസഭയിലേക്ക് ആദ്യമായി തെരത്തെതട്ടുക്കുണ്ടു്.

അരിയാവുന്ന ഭാഷകൾ	: മലയാളം, ഹിന്ദി, മൂസീഷ്
ഭാര്യ	: ഡോ. വാൺ കേസർ
കുട്ടികൾ	: കുമാരി ഫ്രെഡ രാജീവ് കുമാരി ഫർഹു രാജീവ്
സന്ദർശിച്ച വിദേശ രാജ്യങ്ങൾ	: സുഡാൻ, ഡെമോക്രാറ്റിക് റബ്ബീൽ, സീക്രോട്ടേലണ്ട്, സാതത് അഫ്രിക്ക, യു.എസ്.എ., ക്യൂഡു, ഉഗാണ്ട, ഓർമനി, മിയിൽ ഇംഗ്ലൈ രാജ്യങ്ങൾ, ഇറ്റലി, സ്ഥിറ്റുസ്റ്റലാൻഡ്, ചെചന, സിംഗപ്പുർ, നോർവേ, യു.കെ., ഫ്രാൻസ്.
ശ്രീലങ്ക	: വായന, യാത്ര
സാഹിത്യ പ്രവർത്തനങ്ങൾ	: ആഗ്രഹാലവത്കരണകാലത്തെ ക്വാന്തസ്, വിവാദങ്ങളിലെ വ്യതിയാനങ്ങൾ, കാഴ്ചവാടം, പുരയ്ക്കുമേൽ മാത്രമല്ല, 1957: ചരിത്രവും വർത്തമാനവും, എന്തുകൊണ്ട് ഇടതുപക്ഷം, സത്യാനന്തര കാലത്തെ പ്രതീതി നിർമ്മാണം, ഭരണഘടന: ചരിത്രവും വർത്തമാനവും, കമ്മ്യൂണിറ്റും മാനിഫെസ്റ്റോ സമകാലിക വായന, മാർക്സിസ്റ്റ് ദർശനം, പ്രവേശിക എന്നീ പുസ്തകങ്ങൾ പ്രസിദ്ധീകരിച്ചു. കൂടാതെ ഹിന്ദു, ഇന്ത്യൻ ദുര്യ, ഇന്ത്യൻ എക്സ്പ്രസ് എന്നിവയിൽ നിരവധി ലേവനങ്ങൾ എഴുതിയിട്ടുണ്ട്.

സമിരമേയ്യവിലാസം : ‘കിളിക്കുട്’,
തിരുനിലയത്രു റോഡ്,
കുസാറ്റ് പി.ഒ.,
എറണാകുളം-682 022.
ഇ-മെയിൽ : prajeevcpm@gmail.com
min.ind@kerala.gov.in
min.law@kerala.gov.in

ഒലിഫോൺ നമ്പർ

ഓഫീസ് : 0471-2336866
മൊബൈൽ : 94000 77333

തയരത്തെടുപ്പ് ഫലം

സമ്പത്തിഭായകൾ : 2,01,781
വോട്ടു ചെയ്തവർ : 1,55,863
സ്രീ. പി. രാജീവ് : 77,141
[സി.പി.ഐ.(എം)]

അധി. വി. ഇ. അബ്ദുൾ ഖാദർ : 61,805
(രാഘവൻ.എം.എം.)

സ്രീ. പി. എസ്. ജയരാജ് : 11,179
(മി.സി.ഐ.എസ്.)



P. RAJEEVE
[C.P.I.(M) – KALAMASSERY]
Minister for Law, Industries & Coir

Son of Shri P. Vasudevan and Smt. Radha Vasudevan born at Kattoor in Thrissur District on 1st June 1967; B.A., LL.B., Diploma; Socio-Political worker.

Positions Held

S.F.I. State Secretary.

C.I.T.U. District Joint Secretary, Ernakulam.

D.Y.F.I. District Secretary, Ernakulam.

C.P.I.(M): Chief Whip, Rajyasabha, Deputy Leader, Parliamentary Party, District Secretary (2015–2016), Ernakulam.

Member, Coir Board.

WHO'S WHO

Deshabhimanî Newspaper: Resident / Editor (2001–2010), Chief Editor (2019–2022).

Member of Press Accreditation Committee, Government of Kerala (2001–2010), and Board of Studies, Department of Journalism, Calicut University.

Rajyasabha: Member (2009–2015), Member of Chairman Panel of Governing the Rajyasabha, Committees on Business Advisory, General Purpose, Petitions, Finance, Information & B.S.N.L. Consultative and Select Committees on Insurance Bill; Chairman, Committee on Assurance; Member (2015–2016), Teaching Panel, Training Programme for Members of new Parliamentarians.

For the first time in the history of Rajyasabha, Statutory Resolution to annual rules was presented. Presented to repeal section 66(a) of the IT Act which was later declared illegal by the Supreme Court. He participated and addressed the Economic & Social Council and also the General Assembly of United Nations in 2013.

He got Sansad Ratna Award for the distinguished Parliamentarian in 2016 and also World Malayalee Council Award for the same. Also got P. K. Vasudevan Nair Award, A.C. Shanmukhadasan Award, Safdar Hashmi Award and Lions Club Award for the Best Political worker.

Now, Member, Central Committee, C.P.I.(M).

WHO'S WHO

Newly elected to 15th KLA in 2021 from Kalamassery Constituency.

Languages known	: Malayalam, Hindi, English
Wife	: Dr. Vani Kesari
Children	: Kumari Hridhya Rajeev Kumari Haritha Rajeev
Travels Abroad	: Sweden, Denmark, Brazil, Scotland, South Africa, U.S.A., Cuba, Uganda, Germany, Middle East Countries, Italy, Switzerland, China, Singapore, Norway, U.K, France.
Hobbies	: Reading, Travelling
Literary Activities	: Books Published. ‘Aagola valkarana kalathe Campus’, ‘Vivadhangalile Vyathiyanangal’, ‘Kazchavattom’, ‘Puraykkumel Chanja Maram’, ‘1957: Charithravum Varthamanavum’, ‘Enthukondu Edathupaksham’, ‘Sathyanantharakalathe Pratheethi Nirmanam’, ‘Bharanghadana: Charithravum Varthamanavum’, ‘Communist Manifesto Samakalika Vayana’, ‘Marxis Dharshanam’, ‘Praveshika’. Also published articles in The Hindu, India Today, The Indian Express etc.

WHO'S WHO

Permanent Address : ‘Kilikkoodu’,
Thirunilayathu Road,
CUSAT P.O.,
Ernakulam–682 022.

E-mail : prajeevcpm@gmail.com
min.ind@kerala.gov.in
min.law@kerala.gov.in

Telephone Numbers

Office : 0471–2336866
Mobile : 94000 77333

Voting Results

Electorate : 2,01,781
Votes Polled : 1,55,863
Shri P. Rajeeve : 77,141
[C.P.I.(M)]
Adv. V. E. Abdul Khafoor : 61,805
(I.U.M.L.)
Shri P. S. Jayaraj : 11,179
(B.D.J.S.)